

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 수질개선 특별회계 전체

부서: 환경과

정책: 수질환경보호

단위: 환경관리(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과		2,234,926	2,141,028	93,898
		기	999,678	
		도	975,000	
		군	260,248	
수질환경보호		2,234,926	2,141,028	93,898
		기	999,678	
		도	975,000	
		군	260,248	
환경관리(수질개선 특별회계)		2,234,926	2,141,028	93,898
		기	999,678	
		도	975,000	
		군	260,248	
수질오염총량관리		71,000	100,000	△29,000
		기	71,000	
401 시설비및부대비		71,000	100,000	△29,000
		기	71,000	
01 시설비		71,000	100,000	△29,000
○오염총량관리('23년 이행평가비용)		71,000		
71,000,000원*1건		71,000		
		기	71,000	
금강수계수변구역 주민지원		361,337	339,636	21,701
		기	361,337	
402 민간자본이전		361,337	339,636	21,701
		기	361,337	
02 민간자본사업보조(이전재원)		361,337	339,636	21,701
○금강수계 수변구역 주민지원사업				
24,089,130원*15개소		361,337		
		기	361,337	
주민지원사업 평가 및 DB지원		52,429	54,044	△1,615
		기	39,341	
		군	13,088	
101 인건비		45,088	45,088	0
		기	32,000	
		군	13,088	
03 공무원(무기계약)근로자보수		45,088	45,088	0
○주민지원사업 인력지원		45,088		
－기본급 2,300,000원*1명*12월		27,600		
		기	19,595	
		군	8,005	
－정액급식비 100,000원*1명*12월		1,200		
		기	850	
		군	350	
－교통보조비 60,000원*1명*12월		720		

부서: 환경과
정책: 수질환경보호
단위: 환경관리(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
			기 510		
			군 210		
	－명절휴가비	1,239,000원*1명*2월	2,478		
			기 1,757		
			군 721		
	－기말수당	1,032,500원*1명*6월	6,195		
			기 4,398		
			군 1,797		
	－가족수당	60,000원*1명*12월	720		
			기 510		
			군 210		
	－시간외근무수당	15,967원*30시간*12월	5,749		
			기 4,080		
			군 1,669		
	－연차수당	85,120원*5일	426		
			기 300		
			군 126		
	202 여비		4,100	4,100	0
			기 4,100		
	01 국내여비		4,100	4,100	0
	○주민지원사업 실태점검 여비	4,100,000원	4,100		
			기 4,100		
	401 시설비및부대비		3,241	4,856	△1,615
			기 3,241		
	01 시설비		3,241	4,856	△1,615
	○RFID 공용물품 관리시스템 구축	3,241,000원*1식	3,241		
			기 3,241		
	서면 소이나루 생태문화공원 관리		8,160	8,160	0
	201 일반운영비		8,160	8,160	0
	01 사무관리비		3,000	3,000	0
	○서면 소이나루 생태문화공원 관리		3,000		
	－청소용품 구입	250,000원*4회	1,000		
	－물품 수리수선비	1,000,000원*2회	2,000		
	02 공공운영비		5,160	5,160	0
	○서면 소이나루 생태문화공원 관리		5,160		
	－상하수도요금	30,000원*12월	360		
	－전기요금	400,000원*12월	4,800		
	수변구역 특별주민지원사업		192,000	0	192,000
			기 128,000		
			군 64,000		

부서: 환경과
정책: 수질환경보호
단위: 환경관리(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감	
				401 시설비및부대비		192,000	0	192,000	
						기	128,000		
						군	64,000		
				01 시설비		192,000	0	192,000	
				○유동마을 공공하수처리시설 설치 지원사업		192,000			
				192,000,000원*1개소		192,000			
						기	128,000		
						군	64,000		
				등방천 생태하천 복원사업(전환사업)		1,550,000	1,000,000	550,000	
						기	400,000		
		도	975,000						
		군	175,000						
				401 시설비및부대비		1,550,000	1,000,000	550,000	
						기	400,000		
						도	975,000		
						군	175,000		
				01 시설비		1,544,420	993,700	550,720	
				○등방천 생태하천 복원사업		1,544,420			
				1,103,157원*1,400m		1,544,420			
						기	400,000		
						도	975,000		
						군	169,420		
03 시설부대비		5,580	6,300	△720					
○등방천 생태하천 복원사업		5,580							
1,550,000,000원*0.36%		5,580							

세출예산사업명세서

2024년도 본예산 수질개선 특별회계 전체

부서: 맑은물사업소

정책: 맑고 깨끗한 수질관리

단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
맑은물사업소		18,586,266	19,821,104	△1,234,838
	국	1,143,000		
	균	3,071,000		
	기	7,183,000		
	도	854,800		
	군	6,334,466		
맑고 깨끗한 수질관리		18,586,266	19,821,104	△1,234,838
	국	1,143,000		
	균	3,071,000		
	기	7,183,000		
	도	854,800		
	군	6,334,466		
하수도운영(수질개선 특별회계)		18,586,266	19,821,104	△1,234,838
	국	1,143,000		
	균	3,071,000		
	기	7,183,000		
	도	854,800		
	군	6,334,466		
환경기초시설운영(하수,분뇨,축분)		7,930,781	6,773,238	1,157,543
	기	4,392,000		
	군	3,538,781		
201 일반운영비		974,940	823,245	151,695
	기	477,000		
	군	497,940		
01 사무관리비		18,580	14,740	3,840
○사무용품 및 프린터소모품				
1,000,000원*4회		4,000		
○하수도 업무추진 급량비				
8,000원*4명*60일		1,920		
○하수처리공법 선정 심사 수당				
200,000원*5명*3회		3,000		
○하수도 긴급복구 작업차량(니로) 임차비				
805,000원*1대*12월		9,660		
02 공공운영비		956,360	808,505	147,855
○공공요금 및 제세		954,360		
－전기사용료 및 통신요금				
79,500,000원*12월		954,000		
	기	477,000		
	군	477,000		
－하수도 긴급복구 작업차량(니로) 충전비				
30,000원*12월		360		
○하수도 협회비		2,000		
2,000,000원*1회				
202 여비		2,500	3,200	△700
	기	2,500		

부서: 맑은물사업소
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비	○환경기초시설 지도점검 10,000원*250개소	2,500	3,200	△700
	기	2,500		
401 시설비및부대비		1,096,845	375,720	721,125
	기	625,800		
	군	471,045		
01 시설비	○공공하수처리시설 수질원격감시시스템(TMS) 측정기기 유지관리 용역 87,961,250원*4개소	1,096,845	375,720	721,125
	○가축분뇨 처리장 고액분리기 교체 345,000,000원*1개소	351,845		
	기	345,000		
	군	289,800		
		55,200		
	○신대 처리장 총인처리시설 설치 400,000,000원*1개소	400,000		
	기	336,000		
	군	64,000		
	402 민간자본이전	5,856,496	5,571,073	285,423
	기	3,286,700		
	군	2,569,796		
03 민간위탁사업비	○환경기초시설 대수선	5,856,496	5,571,073	285,423
	－무주 처리장 반출용 크레인 및 유입펌프 용 전동호이스트 교체 27,700,000원*1개소	727,953		
	기	27,700		
	군	23,268		
		4,432		
	－무주 처리장 총인처리시설 PAC저장탱크 교 체 33,200,000원*1개소	33,200		
	기	33,200		
	군	27,888		
		5,312		
	－무주 처리장 UV 소독설비 오버홀 공사 143,000,000원*1개소	143,000		
	기	143,000		
	군	120,120		
		22,880		
	－무주 처리장 단종모델 PLC 교체 59,000,000원*1개소	59,000		
	기	59,000		
	군	49,560		
		9,440		
	－가축분뇨 처리장 PAC, 알민산소다 원액탱 크 교체 77,600,000원*1개소	77,600		
	기	77,600		
	군	65,184		
		12,416		

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	—무주, 구천동, 설천, 안성, 무풍 처리장 총 인여과막 교체 93,500원*720장	67,320		
	—설천 처리장 MF막 회복 세정 공사 20,691,000원*2회	41,382		
	—설천 처리장 탈수기 오버홀 공사 21,813,000원*1개소	21,813		
	—안성 처리장 탈수기 오버홀 공사 21,813,000원*1개소	21,813		
	—무주 처리장 탈수기 개선 공사 153,175,000원*1개소	153,175		
	—오산 처리장 반응조 멤브레인 막 흡입펌 프 개선 공사 10,340,000원*1개소	10,340		
	—오산 처리장 드럼스크린 교체 공사 32,450,000원*1개소	32,450		
	—소규모 처리장 UV 소독설비 개선 12,870,000원*1개소	12,870		
	—원심곡 처리장 울타리 교체 공사 15,620,000원*1개소	15,620		
	—원심곡 처리장 생물반응조 송풍기 교체 공사 10,670,000원*1개소	10,670		
	○환경기초시설 관리대행비(무주하수처리장 외 32개소) 419,378,583원*12월	5,032,543		
	기 군	3,000,680		
		2,031,863		
	○마을 하수처리시설 슬러지 이송비 200,000원*40회*12월	96,000		
	환경기초시설관리(하수,분뇨,축분)	865,441	931,786	△66,345
	202 여비	1,620	2,000	△380
	01 국내여비	1,620	2,000	△380
	○하수도업무추진 9,000원*4명*45일	1,620		
	301 일반보전금	60,500	62,500	△2,000
	14 기타보상금	60,500	62,500	△2,000
	○개인하수처리시설 분뇨수집운반 수수료 지 원 18,000원*1,000m³	18,000		
	○분뇨 수집운반비 차액보전금 지원 21,250,000원*2개소	42,500		
	308 자치단체등이전	75,982	72,774	3,208
	13 공공관등에대한경상적위탁사업비	75,982	72,774	3,208
	○공공하수처리시설 관리대행 성과평가 2,374,412원*32개소	75,982		
	401 시설비및부대비	727,339	794,512	△67,173
	01 시설비	727,339	794,512	△67,173
	○공공하수처리시설 기술진단(서면, 전도, 오 산, 삼가, 가당) 16,946,200원*5개소	84,731		
	○공공하수관로 기술진단(삼가, 중리, 가당) 7,902,400원*15.5km	122,488		

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○무주군 공공하수처리시설 시설물 보수·보강 11,000,000원*5개소	55,000		
	○수질TMS T-N, T-P 측정기기 구입 교체(설천, 안성) 132,560,000원*2개소	265,120		
	○하수도 긴급복구	200,000		
	－하수관로 준설 10,000원*5,000m	50,000		
	－소규모 하수도사업 5,000,000원*30개소	150,000		
	무주군 공공하수처리시설 개량사업	545,800	843,600	△297,800
	국	458,000		
	기	52,000		
	도	35,800		
	401 시설비및부대비	545,800	843,600	△297,800
	국	458,000		
	기	52,000		
	도	35,800		
	01 시설비	490,638	792,984	△302,346
	○무주군 공공하수처리시설 개량사업 122,659,500원*4개소	490,638		
	국	458,000		
	기	32,638		
	02 감리비	55,162	50,616	4,546
	○무주군 공공하수처리시설 개량사업 545,800,000원*10.1066%	55,162		
	기	19,362		
	도	35,800		
	무주군 배수설비 정비사업	47,244	128,000	△80,756
	401 시설비및부대비	47,244	128,000	△80,756
	01 시설비	47,244	128,000	△80,756
	○무주군 배수설비 정비 1,098,690원*43개소	47,244		
	무주군 노후 하수관로 개량사업	3,828,000	1,002,000	2,826,000
	군	539,000		
	기	2,492,000		
	군	797,000		
	401 시설비및부대비	3,828,000	1,002,000	2,826,000
	군	539,000		
	기	2,492,000		
	군	797,000		
	01 시설비	3,441,116	941,880	2,499,236
	○무주군 노후하수관로 개량사업 430,139,500원*8km	3,441,116		
	군	539,000		
	기	2,492,000		
	군	410,116		

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 감리비	386,884	60,120	326,764
	○무주군 노후하수관로 개량사업 3,828,000,000원*10.10667%	386,884		
	무주군 노후 하수관로 개량사업(2단계)	2,394,000	211,000	2,183,000
		균	2,032,000	
		기	247,000	
		군	115,000	
	401 시설비및부대비	2,394,000	211,000	2,183,000
		균	2,032,000	
		기	247,000	
		군	115,000	
	01 시설비	2,152,046	198,340	1,953,706
		○무주군 노후하수관로 개량사업(2단계) 206,927,500원*10.4km		
		균	2,152,046	
		기	2,032,000	
	02 감리비	120,046		
		241,954	12,660	229,294
		○무주군 노후하수관로 개량사업(2단계) 2,394,000,000원*10.10667%		
		기	241,954	
	여원 농어촌마을 하수도 정비사업	1,000,000	1,000,000	0
		도	500,000	
		군	500,000	
	401 시설비및부대비	1,000,000	1,000,000	0
		도	500,000	
		군	500,000	
	01 시설비	940,000	1,000,000	△60,000
		○여원 농어촌마을 하수도 정비사업 23,500,000원*40m³		
		도	940,000	
		군	500,000	
	02 감리비	440,000		
		60,000	0	60,000
		○여원 농어촌마을 하수도 정비사업 1,000,000,000원*6%		
		60,000		
	무주 공공하수처리시설 증설사업	265,000	500,000	△235,000
		국	159,000	
		도	11,000	
		군	95,000	
	401 시설비및부대비	265,000	500,000	△235,000
		국	159,000	
		도	11,000	
		군	95,000	
	01 시설비	265,000	500,000	△235,000

부서: 맑은물사업소
 정책: 맑고 깨끗한 수질관리
 단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○무주 공공하수처리시설 증설사업 265,000,000원*1개소	265,000		
	국	159,000		
	도	11,000		
	군	95,000		
	안성 공공하수처리시설 증설사업	210,000	500,000	△290,000
	국	126,000		
	도	8,000		
	군	76,000		
	401 시설비및부대비	210,000	500,000	△290,000
	국	126,000		
	도	8,000		
	군	76,000		
	01 시설비	210,000	500,000	△290,000
	○안성 공공하수처리시설 증설사업 210,000,000원*1개소	210,000		
	국	126,000		
	도	8,000		
	군	76,000		
	무주군 노후하수관로 개량사업(3단계)	167,000	0	167,000
	국	100,000		
	도	33,500		
	군	33,500		
	401 시설비및부대비	167,000	0	167,000
	국	100,000		
	도	33,500		
	군	33,500		
	01 시설비	167,000	0	167,000
	○무주군 노후하수관로 개량사업(3단계) 32,745,098원*5.1km	167,000		
	국	100,000		
	도	33,500		
	군	33,500		
	설천면 대불리 하수관로 정비사업	833,000	0	833,000
	국	500,000		
	도	166,500		
	군	166,500		
	401 시설비및부대비	833,000	0	833,000
	국	500,000		
	도	166,500		
	군	166,500		
	01 시설비	833,000	0	833,000
	○설천면 대불리 하수관로 정비사업 833,000,000원*1개소	833,000		

부서: 맑은물사업소
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액	비교증감	
			군	500,000				
			도	166,500				
			군	166,500				
	치목 농어촌 마을 하수도 정비사업		500,000	0	500,000			
		국	300,000					
		도	100,000					
		군	100,000					
		401 시설비및부대비				500,000	0	500,000
			국			300,000		
	도		100,000					
		군	100,000					
		01 시설비				500,000	0	500,000
			○치목 농어촌마을 하수도 정비사업					
	500,000,000원*1개소							
		500,000						
	국	300,000						
	도	100,000						
	군	100,000						